

Maria Grazia Dosio

Comunicazione sociale, autrice e amministratrice web, scrittrice e divulgatrice filatelico-postale.

Contatti

Email: web.mgdosio@alice.it - Sito web: www.mgdosio.it

Linkedin: www.linkedin.com/in/mariagraziadosio/

20010 Buscate (MI)

• **INFORMAZIONI**

Studiosa di scienze e tecnologie della comunicazione con un taglio spiccatamente umanistico, scrivo per me stessa da sempre ma ho iniziato a pubblicare sul web e sulla carta nel 2006, affiancando la passione per la scrittura a quella per la cultura postale, i linguaggi artistici e le tecnologie comunicative. Mi occupo di comunicazione sociale, sono autrice web, scrittrice e divulgatrice filatelico-postale (freelance). Ho pubblicato titoli di saggistica e collaboro con riviste specializzate. Socia scrittrice dell'Usfi Unione stampa filatelica italiana, nonché dal 2021 membro del consiglio direttivo con la carica di consigliera con delega alla comunicazione web.

• **ESPERIENZA**

Comunicazione sociale, autrice e amministratrice web (freelance)

2006 - Presente.

Redazione contenuti per il web, creazione e sviluppo siti Internet a basso costo (html/wordpress), amministrazione e aggiornamento siti, gestione blog, social managing, consulenza e assistenza. Servizi di comunicazione sociale. Supporto tecnologie informatiche, guida a risoluzione problemi.

Alcuni progetti web che hanno richiesto la mia collaborazione:

- www.avisbuscate.it
- www.usfi.eu
- www.villoresicase.it

Blog personale:

- www.mgdosio.it

Scrittrice e divulgatrice filatelico postale (freelance)

2006 - Presente.

Autrice presso le riviste: "L'Arte del francobollo"; "Il Postalista"; "Notiziario tematico"; "Gusto filatelico".

Pubblicazioni:

"La donna nella storia filatelica italiana" - distribuzione Gruppo Gedi - saggistica 2010

"La Storia a passo di posta" - distribuzione Gruppo Gedi - saggistica 2009

"La lettera a traverso i tempi di Pilade Beltrame (edizione annotata e commentata a cura di Maria Grazia Dosio)" - distribuzione Gruppo Gedi - saggistica 2022

"Repertorio delle cartevalori postali mondiali e degli annulli speciali italiani a tema Postcrossing" - distribuzione digitale pdf sotto Licenza CC BY-NC-ND 3.0 - 2024

Consulente ICT tirocinante

2004 Comune di Busto Arsizio (VA) settore edilizia privata

Impiegata amministrativa

2001-2002 Autotrasporti Speciali Group Soc. Cons. a R. L. - Magenta (MI)

Impiegata postale e commerciale

1989 - 1995 B. Braun Group Strumenti Medicali - Milano

Impiegata commerciale

1985 - 1989 ILIC Strumenti Medicali - Milano

- **FORMAZIONE**

Università degli Studi Milano

Esami e laboratori extracurricolari:

Produzione letteraria italiana otto-novecentesca (L-FIL-LET/11) CFU 9

Laboratorio di scrittura italiana CFU 3

Università Telematica Pegaso

Master Universitario di 1° livello in Comunicazione Pubblica e Sociale

Università Uninettuno Roma

Laurea in Scienze della Comunicazione (classe L-20) indirizzo Comunicazione Media e Pubblicità. Corso di laurea congiunto con IULM Libera Università di Lingue e Comunicazione. Tesi interdisciplinare "La comunicazione epistolare e diaristica dalla carta ai media digitali" - 110/110

Scuola di specializzazione FSE Pro-Form Busto Arsizio

Specializzazione post diploma in Information and Communication Technology Consultancy.

Istituto Tecnico Economico Tecnologico G. Maggiolini Parabiago

Diploma di Maturità tecnico commerciale - Perito aziendale

Altri corsi:

Informatica Libera SO Linux Ubuntu - Wordpress base e avanzato - Avis Academy 2.0 - Stampa filatelica e cronaca postale, giornalismo di nicchia fra specializzazione e opportunità - Fondamenti di marketing digitale.

- **LICENZE E CERTIFICAZIONI**

DigiMooc Umamo Digitale - corso accreditato ai fini della formazione per insegnanti

Università degli Studi Carlo Bo Urbino - [ID credenziale 3865](#)

ECDL Full European Computer Driving Licence

ECDL/ICDL Certification - [ID credenziale Skills 325032 \(29/11/1964\)](#)

- **RICONOSCIMENTI**

Postcrossing ambassador

2019 - per avere fornito un contributo di rilievo al progetto Postcrossing come divulgatrice.

Donne in arte

2018 - Comune di Buscate (MI) - riconoscimento ai talenti femminili del territorio, categoria scrittrici.

Campionati interregionali di digitazione dattilografia e calcolo

1982 - Istituto di Magistero Stenografico di Milano, Consiglio Regionale Lombardo Ordine Giornalisti e Regione Lombardia - attestato di merito.

- **ORGANIZZAZIONI**

USFI Unione Stampa Filatelica Italiana (2016-presente: membro elenco scrittori, e da settembre 2021 consigliera con delega alla comunicazione web).

PWO Philatelic Webmasters Organization (2012-presente: membro ordinario).

AVIS Comunale Buscate Associazione Volontari Italiani Sangue Odv

(2011-presente: amministratrice comunicazione web, supporto ICT, socia donatrice, e dal 2013 ad aprile 2021 dirigente segretaria).

Altre organizzazioni:

CIFT Centro italiano filatelia tematica - CICAP Comitato Italiano per il controllo delle Affermazioni sulle Pseudoscienze - AIUCD Associazione italiana per l'Informatica Umanistica e la Cultura Digitale - ASD Kung Fu Shu Tao.